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Lukijalle

Ksenonit - Kemiaa tutkien ja ihmetel len kirja on suunnattu 7- 12
-vuotia i l le lapsi l le, heidän vanhemmil leen, opettaj i l le sekä
harrastustoiminnan ohjaaj i l le. Kirjan tarkoituksena on innostaa lapsia
tutkimaan ympäristöään ja arjen i lmiöitä kemian näkökulmasta. Se
kannustaa luonnontieteiden harrastuneisuuteen sekä katsomaan
maai lmaa utel ia in ja avoimin miel in.

Kirja perustuu vuosina 2003- 2008 toimineeseen lasten Ksenonit-
virtuaal ikerhoon. Ksenonit ol i valtakunnal l isen LUMA- keskuksen hanke.
Ksenonit- virtuaal ikerho laajensi toimintaansa vuonna 2008 Lasten
luonnontieteel l iseksi verkkolehti J ipoksi . Tähän teokseen on koottu
vuosien varrelta parhaita kokeel l isia töitä. Työt on jaoteltu nel jään
aihealueeseen: Vesi , maa, i lma sekä kodin el intarvikkeet. Aihepi irit
tukevat alakoulujen valtakunnal l isia opetussuunnitelmien perusteita,
joten työt sopivat hyvin toteutettavaksi osana alakoulun kemian
opetusta. Tutkimukset sopivat myös kotona tai kerhossa tehtäviksi
vanhempien tai ohjaaj ien avustuksel la . Töissä käytettävät aineet ovat
turval l isia . Kuitenkin hyvien työturval l isuuskäytäntöjen mukaisesti
kehotamme aina varovaiseen työskentelyyn.

Haluamme ki ittää vuosien 2003- 2008 aikana Ksenonit- kerhoon töitä
suunnitel leita ihmisiä. Lämmin ki itos erityisesti koordinaattoreina
toiminei l le El ina Nurmisel le, Terhi Ahosel le, Ti ina Kivi luodol le ja Tea
Kantolal le sekä sivuston teknisestä toteutuksesta vastannei l le Lauri
Vihmal le ja Sini - Tuul ia Mankisel le

Ki itämme myös tämän kirjan kirjoittamiseen saadusta tuesta Suomen
tietokirja i l i jat ry: tä!

Helsingissä 31.12.2010

Jenni Västinsalo Maija Aksela

Ksenonien koordinaattori Ksenonien ideoi ja ja "äiti"
vuosina 2006- 2008 Professori , kemian opettajan-
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Lähde Jipon kanssa
tiedeseikkailuun!

J ippo on oppaanasi pian alkavassa seikkai lussa, jossa pääset
tutustumaan kemian maai lmaan omassa lähiympäristössäsi . Tässä
kirjassa on koottuna kokeel l isia kemian tutkimuksia, joita voit tehdä
kotona, koulussa tai kerhossa yksin, kaverin, perheen tai opettajan
kanssa.

Kemia on kokeel l inen luonnontiede, joka tutki i a ineen rakennetta,
ominaisuuksia sekä ni iden muutoksia. Aineen muutoksia kutsutaan
kemial l isiksi reaktioiksi . Puun palaminen on esimerkiksi kemial l inen
reaktio, tai i tse asiassa, si inä tapahtuu lukuisia kemial l isia reaktioita!
Puun palamisessa voimme helposti si lmin havaita kuinka puu muuttuu
kemial l isen reaktion, palamisen, myötä toisiksi a ineiksi , tuhkaksi ja
kaasuiksi , jotka näemme savuna.

Kemian osaamista tarvitaan hyvin moni l la eri a loi l la . Kemian
ammatti la isia ovat kemistit, kemian insinöörit ja laborantit, jotka voivat
työskennel lä muun muassa teol l isuudessa, sairaaloissa,
el intarviketeol l isuudessa, tul l i labora-toriossa, pol i isi laboratoriossa tai
tehdä tutkimusta uusista mate-riaaleista. Kemistin työhuonetta
kutsutaan laboratorioksi . Laboratoriot voivat ol la hyvin eri la isia: yhden
kemistin laboratorio saattaa sisältää jännittäviä koelaitteistoja, toisen
laboratorio voi ol la lähes kokonaan tietokoneistettu.

Ympäri l lämme kaikki on kemiaa! Kemiaa ovat luonnon värit, hengitys,
kananmunan paistuminen, nuotion palaminen ja ruusun tuoksu. Tämä
kirja on jaoteltu nel jään osa-alueeseen, joissa pääset tutkimaan
kemiaa Veden varassa, I lman vietävänä, Maan uumenissa ja Kodin
kaapeissa.

Antoisaa seikkai lua toivottaa,Jippo
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Vinkkejä kokeelliseen
työskentelyyn

Tutki, tuumi ja tarkkaile

Ennen jokaista tutkimusta pohdi , mitä uskoisit työssä tapahtuvan.
Tehdessäsi tutkimusta tarkkai le jatkuvasti , mitä tapahtuu ja kirjaa
tarvittaessa havaintojasi ylös. Kun olet saanut tutkimuksesi
päätökseen, pohdi mitä tulos sinul le kertoo. Vertaa saamiasi tuloksia
ennen tutkimusta tekemääsi oletukseen. Pitikö ennakko-oletuksesi
paikkansa vai ei , ja mikä tähän voisi ol la syynä?

Iloa turvallisesta työskentelystä

Kaikki tämän kirjan tutkimuksissa käytettävät aineet ovat tuttuja
keittiön kaapeista. Työturval l isuuteen tulee kuitenkin aina ki innittää
erityistä huomiota. Ethän koskaan syö tai juo mitään aineita, joi l la teet
tutkimuksia. Pyydä aina aikuinen apuun, kun työssä tarvitaan
leikkaamista tai kuumentamista. Muistathan asial l iset turvavarusteet.
Suojaa si lmät suojalasein, iho ja vaatteet työtaki l la ja kädet
tarvittaessa kumihanskoi l la . Muistathan aina pestä kädet huolel l isesti
tutkimuksien päätyttyä ja si ivota työpisteesi .

Mehupillistä pipetti

Joissain tutkimuksissa on tarpeen saada l isättyä nesteitä hyvin pieniä
määriä kerral laan. Voit käyttää mehupi l l iä pipetin asemasta, kun haluat
l isätä aineita pisara kerral laan. Näin se toimi i : Upota mehupi l l in toinen
pää nesteeseen. Kun pi l l i on vielä nesteessä, sul je toinen pää tiukasti
sormel lasi . Kun pidät sormesi paikal laan ja nostat pi l l in pois nesteestä,
voit huomata, että pi l l i in on jäänyt hiukan nestettä. Vapauttaessasi
sormesi nesteet tulevat pi l l istä ulos. Kun nostat sormeasi vain hiukan
ja sul jet pi l l in pään taas nopeasti , voit annostel la ulos tulevan nesteen
määrää. Harjoittele, kuinka saat pi l l istä nestettä tiputeltua pisaroittain!
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Punakaali paljastaa hapot ja emäkset

On useita ti lanteita, joissa haluamme selvittää jonkin aineen
happamuuden. Happamuus voidaan i lmaista numerona. Täl la inen
numeroarvo on aineen pH. PH-asteikko jakautuu kolmeen osaan.
Happamien aineiden pH on al le 7, neutraalei l la , kuten vedel lä, se on 7
ja emäksi l lä yl i 7.

PH:n selvittämiseksi voidaan hankkia sitä varten kehitettyjä pH-
indikaattoreita, kuten pH- paperia. Happamuuden voi kuitenkin
määrittää karkeasti myös joi l lakin luonnontuottei l la , kuten mustikal la,
teel lä ja punakaal i l la . Seuraavan sivun ohjeen avul la voit valmistaa
itse l iuoksen punakaal ista, jol la voit määrittää aineiden happamuuden.

Luonnon monet aineet muuttavat väriään, kun ympäristön happamuus
muuttuu. Punakaal ista voidaan itse valmistaa indikaattori , jol la
pystytään tutkia eri a ineiden happamuutta.

Tarvikkeet:

Pieni punakaal i
Veitsi
Kiehuvaa vettä
Suurehko astia
Valkoista suodatinpaperia (kahvin suodatinpussit käyvät loistavasti )

Työohje

Pi lko punakaal i pieni in paloihin ja la ita ne astiaan. Kiehauta vettä esim.
vedenkeittimel lä ja kaada punakaal ien pääl le kuuma vesi . Anna seistä
tunnin verran kunnes vesi on värjäytynyt sinipunaiseksi . Leikkaa
suodatinpaperista n. senttimetrin levyisiä ja vi isi senttimetriä pitkiä
suikaleita. Kasta suikaleet kokonaan punakaal i vedessä ja aseta sitten
talouspaperin pääl le kuivumaan. Anna kuivua ihan kuiviksi pari tuntia.

Vinkki ! Voit käyttää myös pelkkää punakaal imehua indikaattorina! Saat
selvi l le tutkittavan aineen happamuuden, kun tipautat sitä suoraan
punakaal imehuun.

Punakaal imehu vaihtaa väriään sen mukaan, kuinka happaman aineen
kanssa se joutuu tekemisi in. Mikäl i l iuoksen väri on punainen, on l iuos
hapan. Jos l iuos taas on emäksinen, väri muuttuu sinivihreäksi ja hyvini
emäksisissä aineissa kel lertäväksi . Mikäl i testattava aine on
happamuudeltaan neutraal i , pysyy l iuos sinipunaisena.
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Kuinka kasvit ottavat vettä maasta? Miten

vesimittari voi hypähdellä veden pinnalla? Vesi

on elämällemme välttämätöntä. Tiesitkö, että

maapallon pinta-alasta suurin osa on veden

peitossa, jopa ihmisestä 2/3 on vettä! Vedellä

on lukuisia erityisiä ominaisuuksia, joita pääset

seuraavissa tutkimuksissa tarkastelemaan.

Sukella vesiseikkailuun Jipon kanssa!



Pintajännitystä

heikottaa

Oletko huomannut, kuinka
vesimittarit voivat hypähdel lä
kevyesti järven pinnal la tai
pannut merki l le, kuinka
vesi lasin voi täyttää hieman yl i
äyräiden? Molemmat i lmiöt
johtuvat veden ominaisuudesta
nimeltä pintajännitys. Tässä
työssä tutkitaan, mitä
tapahtuu, jos pintajännitystä
heikennetään saippuan avul la.

Työohje:

Täytä lautanen vedel lä ja odota, kunnes pinta ei värei le. Ripottele pippuria
veden pinnal le tasaisesti . Kastele sormesi ja hiero si ihen saippuaa. Ennus-
ta, mitä tapahtuu, kun kastat sormesi veteen lautasen reunal le. Kokei le ja
havainnoi , mitä tapahtuu? Entä jos kastat sormesi keskel le lautasta? Yl lä-
tyitkö näkemästäsi?

Tarvikkeet:
- syvä lautanen
- rouhittua pippuria
- saippuaa

9

Tiede työn takana
Pintajännitys syntyy, kun vesimo-lekyylit hetkellisesti vuorovaikut-tavat toisiinsa ja magneetin tavoin,vetävät toisiaan puoleensa. Tämävetovoima saa aikaan ikäänkuinihon veden pinnalle. Saippuallavoimme rikkoa pintajännityksen.Pintajännityksen hajoamisen voithavaita pippurien liikkeenä.
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Astioita tai käsiä pestessä
käytetään usein saippuaa tai
muuta pesuainetta.
Pesuaineet alentavat veden
pintajännitystä. Myös
saippuakupl ien
muodostuminen perustuu
veden pintajännityksen
vähenemiseen. Tässä työssä
näemme, miten veden iho
saadaan venymään.

Työohje:

Vedenpinnan joustavuuden ja venyvän kalvon näkee hyvin saippuakupl ia
puhaltaessa.

Tee saippuakuplal iuos seuraavasti : Sekoita nel jä ruokalusikal l ista astianpe-
suainetta nel jään desi l i traan kuumaa vettä. Voit l isätä myös ruokalusikal l i -
sen glyserol ia parhaan lopputuloksen aikaansaamiseksi . Sekoita joukkoon
iso ruokalusikal l inen sokeria. Sokeri tekee kupl ista erityisen vahvoja. Liuok-
sesta tulee vielä parempi, jos se saa seistä joitain tunteja tai jopa yön yl i .
Tee kuplapuhal l in taivuttamal la rautalangasta ympyrä. Taivuta rautalangas-
ta myös kolmio ja nel iö. Voit tehdä mehupi l l istä puhaltimen halkaisemal la
pi l l in toisen pään nel jään osaan noin senttimetrin matkalta. Ovatko kaikki
saippuakuplat samankokoisia? Kuinka kauan kuplat kestävät? Mikä saa ne
rikkoutumaan?

Talvel la, kun on tyyni pakkassää, voit mennä ulos puhaltamaan saippua-
kupl ia. Puhal la varovasti suuri kupla pyöreäl lä puhaltimel la. Älä päästä
kuplaa i lmaan, vaan pidä sitä paikal laan. Jos on hyvin kylmä, ohuen kuplan
pitäisi a lkaa jäätyä si lmiesi edessä. Näet pienen pienten kiteiden muodos-
tuvan kuplan pintaan, ja lopulta se jäätyy kokonaan. Si l loin sinul la on hyvin
ohut jääkidepal lo.

Tarvikkeet:
- astianpesuainetta
- sokeria- (glyserolia)- rautalankaa

- mehupilli

Jäätävän jännittävät

saippuakuplat!
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11

Tiede työn takanaSaippuakuplan syntyminen on mahdollista, koskasaippualiuoksen pintajännitys on pienempi kuintavallisen veden. Pintajännitys on voima, joka syntyyvesimolekyylien välille ja pitää niitä yhdessä.Pintajännitys on kuin hyvin ohut iho vedenpinnalla. Kun pintajännitys pienenee, onmahdollista venyttää tätä niin sanottua ihoa senrikkoontumatta. Kun puhallamme ilmaa lenkkiin,joka on kastettu saippualiuokseen, alkaa kalvo venyäja irtoaa ilmavirtojen seurauksena.



Tässä työssä tutkimme veden
pintajännitystä ja luomme
samal la taideteoksen!

Työohje:

Täytä kulho vedel lä. Solmi
ompelulangasta pieni ympyrä ja la ita
kel lumaan veteen. Tipauta
lankaympyrän sisään pisara tai kaksi
tiskiainetta. Mitä tapahtuu?

Vaihda vesi ja toista sama koe nyt uudel leen, mutta käytä tiskiaineen si jas-
ta ruokaöl jyä. Tarkastele.

Laita kulhoon nyt veden si jasta maitoa. Kostuta pumpul ipuikon toinen pää
el intarvikevärissä ja toinen ruokaöl jyssä. Kosketa maidon keskikohtaa pum-
pul ipuikon el intarvikeväripääl lä ja sen jälkeen öl jyl lä . Vuorottele täl lä taval la
kunnes olet saanut kauni in kuvion. Voit käyttää useita eri värejä. Koeta
asettaa paperi taideteoksen pääl le maidon pinnal le, jol loin kuvio si irtyy pa-
peri in. Tee sama koe uudestaan, mutta vaihda ruokaöl jy tiskiaineeseen.

Tarvikkeet:
- iso kulho- ompelulankaa- tiskiainetta- ruokaöljyä- elintarvikeväriä- pumpulipuikko- maitoa

Taiteilua

pintajännityksellä
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Vesi pitää pintansa

Jotkin hyönteiset, kuten
vesimittarit, pystyvät
kulkemaan veden pinnal la
uppoamatta. Pinnan kalvo on
ni in vahva, että se kannattaa
vesimittareita. Se antaa
hieman periksi ja muodostaa
pienen painauman hyönteisten
raajojen kohdal le, mutta ei
rikkoudu. Vesimittarit ojentavat
pitkät raajansa jakaakseen
painonsa tasaisesti
vedenpinnan kalvol le.

Työohje

Kokei le saatko metal l in kel lumaan vedenpinnal la: Kaada kulhoon puhdasta
vettä. Aseta neula poikittain haarukan pi ikkien pääl le ja riko veden pinta
varovasti haarukal la . Toimi rauhal l isesti ja tarkkai le, mitä neulal le tapahtuu.
Testaa sama esimerkiksi klemmari l la ja vi iden sentin kol ikol la . Onnistuuko?

Täytä lasipurkki vedel lä ja kastele kankainen nenäl i ina tai kankaanpala
si inä. Levitä l i ina purkin suul le ja pidä se paikal laan narul la tai kumi lenki l lä .
Käännä purkki ylösalaisin.Tulvi iko vesi ulos purkista? Mieti , mitä yhteistä on
sateenvarjol la ja nenäl i inal la .

Tarvikkeet:
- haarukka- silmäneula
- lasipurkki
- kankainen nenäliina

tai kankaanpala
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Vesi kiertää luonnossa jatkuvasti .
Tässä kokeessa luomme veden
kiertokulun pienoiskoossa!
Rakennamme oman pienen
maapal lomme, jossa näemme
miten veden kiertokulku toimi i
käytännössä. Luonnossa vesi
haihtuu järvistä, joista ja meristä
muodostaen pi lviä taivaal le.
Pi lvistä taas vesi sataa takaisin
maan pinnal le. Tämä kiertokulku
on mahdol l ista luoda myös omaan
pienois-maai lmaamme

Työohje:

Laita pieneen astiaan muutamia kiviä tai hieman hiekkaa ja aseta se
suuremman kulhon tai ämpärin pohjal le. Pieni astia esittää mal l issamme
kuivaa maata. Täytä suuren kulhon tai ämpärin pohja vedel lä. Kulhossa
oleva vesi kuvastaa merta tai järveä. Peitä muovikulho tai ämpäri
tuorekelmul la ja la ita kuminauha kiertämään kulhon reunoja ni in, että se
pitää kelmun paikal laan. Laita paino kelmun pääl le pienen astian kohdal le.

Aseta muovikulho tai ämpäri aurinkoiseen paikkaan. Kelmun alapinnal le
muodostuvat mal l issamme pi lvet. Nyt voit tarkkai l la veden kiertokulkua.
Kun odotat tarpeeksi kauan, näet pi lvien syntymisen sekä veden satamisen
maahan. Pohdi , miten hyvin mal l isi kuvastaa luonnon kiertokulkua.

Tarvikkeet:
- muovikulho tai ämpäri
- pieni astia(esim. muki taijugurttipurkki)- tuorekelmua- pieni paino(marmorikuula tai

pieni kivi)- iso kuminauha- (pieniä kiviä tai hiekkaa)

Vesi - luonnon

kiertävä kulkuri
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Tässä tutkimuksessa
tarkkai lemme, miten veden ja
i lman lämpöti lan nousu vaikuttaa
veden kiertokulun nopeuteen.

Työohje:

Rakenna työohjeen Luonnon kiertävä
kulkuri mukaan kaksi kiertokulkumal l ia .
Laita toiseen kulhoon kylmää vettä ja
toiseen hanakuumaa vettä. Vertai le
kummassa pieneen astiaan kertyy vettä
nopeammin. Merkitse muisti in, kuinka
kauan annoit kiertokulkumal l in toimia ja
kuinka pal jon vettä pieni in astioihin
kertyi .

Laita kumpaankin kiertokulkumal l i in saman lämpöistä vettä, mutta si joita
toinen kulho lämpimään paikkaan ja toinen vi i leään. Anna tämän vaiheen
kiertokulkumal l ien toimia yhtä kauan kuin edel l isessä vaiheessa ja mittaa
tämän jälkeen taas pikkuastioihin kertyneen veden määrät.

Minkälaisissa olosuhteissa veden kiertokulku ol i nopeinta? Entä mi l la isissa
hitainta? Vaikuttiko veden kertymiseen enemmän veden vai i lman
lämpöti la?

Tarvikkeet:
- muovikulho tai ämpäri
- pieni astia(esim. muki taijugurttipurkki)- tuorekelmua- pieni paino(marmorikuula tai

pieni kivi)- iso kuminauha- (pieniä kiviä tai hiekkaa)

Vauhtia veden

kiertoon
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Vettä vihanneksissa

Vettä on ympäri l lämme myös
sitoutuneena eri la isi in
kappaleisi in. Ihmisessä vettä
on 2/3, jopa ympäröivässä
i lmassa on vettä. Vihannekset
koostuvat suurimmaksi osaksi
vedestä. Tutkimme nyt, kuinka
pystymme näkemään
vihanneksissa olevan veden!

Työohje:

Aseta vi ipaleet lautasel le ja ripottele ni iden pinnal le suolaa. Odota hetki ja
tarkkai le mitä pian tapahtuu!

Tarvikkeet:
- viipaleita erilaisista

vihanneksista
(kurkkua,

kesäkurpitsaa,

porkkanaa jne.)
- suolaa

Tiede työn takana
Ilmiö, jonka tässä työssä havaitsemme onnimeltään osmoosi. Osmoosissa vesi kulkeutuuaina siihen suuntaan, jossa sen pitoisuus onpienempi. Kun ripottelemme kasvisten pinnallesuolaa, se liukenee ainakin osittain pinnallaolevaan veteen. Tällöin suolavesi kasviksenpinnalla on huomattavasti väkevämpää kuinsisäpuolella. Osmoosin myötä kasviksen sisälläoleva vesi alkaa virrata ulos, jottaväkevyyserot tasoittuisivat.
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Janoinen puu

Kasvit tarvitsevat vettä
elääkseen. Suuri koivu
käyttää vuorokaudessa vettä
jopa yl i 500 l itraa. Tässä
työssä tutkimme, kuinka
pal jon yksi ainoa puun oksa
kuluttaa vettä vajaassa
vi ikossa!

Työohje:

Täytä molemmat l imsapul lot vedel lä. Laita molempi in pul loihin hieman
ruokaöl jyä pinnal le estämään veden haihtuminen. Aseta oksa toiseen
l imsapul loon. Aseta pul lot valoon ikkunal le. Odota 5 päivää. Mitä on
tapahtunut vedenpinnal le pul lossa? Kuinka pal jon vettä oksa on ottanut
pul losta?

Voit kokei l la myös koetta useal la saman puun oksal la, joissa on eri määrät
lehtiä. Laita täl löin oksat eri pul loihin ja toista koe muutoin samal la la i l la .
Mi l la inen vaikutus lehtien määräl lä on kokeeseen?

Tarvikkeet:
- kaksi tyhjää

limsapulloa
- elävä puunoksa,

jossa on lehtiä
- vettä- tilkka ruokaöljyä
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Vesi kulkeutuu kasveissa
juuria pitkin varteen ja sieltä
kasvin muihin osi in. Tässä
työssä tutkimme, kuinka vesi
levittyy varresta kukan muihin
osi in!

Työohje:

Värjää nel jään juomalasi in el intarvikevärien tai vesivärien avul la haluamasi
väriset vedet. Tee väreistä voimakkaat. Aseta kaksi valkoista kukkaa yksi-
nään värjättyihin vesi in. Halkaise kahden kukan varret keskeltä puoleen vä-
l i in. Aseta halkaistut varret eri laseihin. Anna kukkien ol la värjätyissä
vesissä vuorokausi . Tarkastele, mitä kuki l le on käynyt. Pohdi , miksi näin on
tapahtunut.

Tarvikkeet:- valkoisia kukkia- elintarvikevärejätai vesivärejä- 4 kpl juomalaseja

Kuinka kukat juovat?

Tiede työn takana
Ilmiötä, jossa vesi tai muu neste kulkee maan veto-voiman vastaisesti ylöspäin putkimaista systeemiäpitkin, kutsutaan kapillaari-ilmiöksi. Vesimolekyy-lit nousevat ohutta putkea pitkin niiden tarrautues-sa putken sisäpinnan molekyyleihin. Nousseidenvesimolekyylien alla olevat vesimolekyylit taas tar-rautuvat jo nousseisiin molekyyleihin sekä putkenseinämiin ja työntävät yläpuolella olevia molekyy-lejä ylöspäin. Näin vesi voi kiivetä ohutta putkeapitkin ylöspäin.
Voit havaita kapillaari-ilmiön, kun kastelet talous-paperin alalaidan veteen. Huomaat, että vesi nouseepaperia ylöspäin, vaikka kastelet vain pienen kais-taleen paperia veteen!
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Kadulla kävellessä ei useinkaan huomaa ajatella,

kuinka paljon kemiaa askeltemme alle kätkeytyy-

kään. Maassa on ainekset kasvattaa vaikka kuinka

suuri puu. Mutta miksi jotkin kasvit viihtyvät juuri

tietynlaisessa maassa? Entä miten kasvit voivat

hyödyntää maassa olevia ravinteita? Ovatko kivet

erilaisia ja kuinka voimme selvittää, mitä mine-

raaleja kivissä on? Lähde tutkimaan maata Jipon

kanssa!



Kasvit ottavat juurtensa
avul la vettä ja ravinteita
maaperästä. Kasvit eroavat
toisistaan myös juurten
muodon ja mal l in perusteel la .
Joidenkin kasvien juuret
kasvavat syväl le maaperään
ja toiset kasvit kasvattavat
juuria laajal le alueel le
maaperän pinnan tuntumaan.
Mitä suuremmasta kasvista

Työohje:

Tutkimusta varten sinun tulee kerätä eri la isia kasveja juurineen. Lapion
avul la saa kasvin nostettua helposti maasta juuristoa vahingoittamatta. Ke-
rää mahdol l isimman eri la isia kasveja eri la isi l ta kasvupaikoi lta. Muista taas
kirjata ylös tiedot keräyspaikasta. Näytteiden keräyksen jälkeen aloita tutki-
mus. Vertaa juurten rakennetta toisi insa. Ovatko kaikki juuret saman pak-
suisia ja mal l isia? Entä mihin suuntaa juuristo haarautuu? Voit myös tutkia
esimerkiksi miten heinäkasvien juuret eroavat varpukasvien, kuten esimer-
kiksi puolukan, juurista. Pohdi samal la miten juurien koko ja muoto vaikut-
taa kasvin maan pääl lä kasvavaan osaan. Voitko päätel lä juurten avul la
jotakin kasvin kasvutavasta? Joidenkin kasvien juuret ovat myös syötäviä.
Mieti mi l la isia juuria sinäkin olet varmasti syönyt asiaa sen kummemmin
ajattelematta?

Tarvikkeet:- lapio- muistiinpanovälineet- kasvintunnistusopas- halutessasi kameranäytteidenkuvaamista varten

Juttua juuresta

on kyse sitä vahvemmat ovat yleensä myös sen juuret.
Suuret puut tarvitsevat pal jon vettä ja ravinteita, joten
ni iden juurten täytyy ol la myös suuret. Lisäksi suurten
juurten avul la puu pysyy tukevasti pystyssä koval lakin
tuulel la .
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Maaperä ympäri l läsi ei ole
kaikkial la samanlaista.
Uimarannal la kävelet
hiekal la, puutarhassa voit
upottaa kätesi multaan,
joskus maa on l i ian kivinen
pal ja in ja loin kävelyyn, ja
joskus saatat l iukastua
saviseen maahan. Kaikissa
näissä paikoissa on eri la isia
maalajeja. Maalajei l la on

Työohje:

Kerää lähiympäristöstäsi 3-4 eri la ista maanäytettä. Voit ottaa näytteen esi-
merkiksi multamaasta, savimaasta, hiekasta ja sorasta. Kirjaa muisti inpa-
noihisi ylös paikat, joista otit näytteet. Tutki näytteiden rakennetta ensin
pal jaal la si lmäl lä ja sitten suurennuslasi l la . Mi ltä maalaj i t näyttävät? Mitä
yhteneväisyyksiä ja eroavaisuuksia ni i l lä on? Kirjaa huomiot ylös.

Leikkaa jugurttipurkkien pohjaan noin senttimetrin läpimittainen reikä (pyy-
dä apua vanhemmilta). Laita purkkien pohjal le hieman talouspaperia, jotta
maanäytteet eivät tule si i tä läpi . Purkkeja tarvitset yhtä monta kuin sinul la
on eri maalajeja.

Mittaa sama määrä jokaista maanäytettä ja la ita ne eri purkkeihin. Painele
maanäyte ti ivi isti purkki in.

Tarvikkeet:
- astianpesuainetta
- sokeria- (glyserolia)- rautalankaa
- mehupilli

Kastuuko maa?

suuri merkitys myös eri la isten kasvien menestymisen
kannalta.

Tässä työssä tutkitaan, miten käy kun eri la isia maalajeja
kastel laan: päästävätkö ne veden lävitsensä vai imeytyykö
vesi maahan?
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Aseta kukin purkki korkeaan juomalasi in tai lasipurkki in siten, että näyte-
purkkisi ei kosketa isomman purkin pohjaa. Kaada yhteen purkki in varo-
vasti 1 dl vettä ja mittaa sekuntikel lol la kauanko kestää, kunnes
ensimmäinen tippa putoaa isomman astian pohjal le. Merkitse tulos muis-
ti inpanoihisi . Mittaa samal la taval la mui l lekin näyttei l le aika, kunnes vesi
tulee läpi . Anna purkkien seistä puol i tuntia ja mittaa sitten desimital la
kustakin maalaj ista läpi päässyt vesimäärä. Merkitse tulokset ylös.
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Banaanit kerätään usein
vi l jelmi ltä raakoina ja
kul jetuksen aikana ni itä
säi lytetään raskaassa
hi i l id ioksidikaasussa. Ennen
vientiä kauppaan ne
käsitel lään eteenikaasul la,
jol loin hedelmät ovat
kaupasta ostettaessa kypsiä.
Miksi hedelmät käsitel lään
nimenomaan eteenikaasul la?
Nyt pääset tutkimaan
hedelmien kypsymistä!

Työohje:

Aseta muovipussi in tai astiaan banaani ja omena. Aseta toinen banaani yk-
sin toiseen astiaan. Odota muutama päivä ja vertaa tämän jälkeen banaa-
neja. Mitä tapahtui?

Voit toistaa kokeen käyttämäl lä kahta tuoretta samanlaista leikkokukkaa.
Laita täl löin kukat omi in mal jakkoihinsa ja aseta toinen mal jakoista läpinä-
kyvään muovipussi in kypsän hedelmän kanssa. Sul je pussi ja tarkkai le
muutaman päivän ajan mitä tapahtuu.

Tarvikk
eet:

- kypsä omena

- kaksi v
ihreää

banaan
ia

- kaksi m
uovipus

sia tai

tiivistä
kannell

ista

muoviast
iaa

Kypsä hedelmä

Tiede työn takanaKun hedelmä on kypsynyt, sealkaa erittää eteeni-nimistäkaasua, joka auttaa muitakinhedelmiä kypsymään. Huo-maat, että muovipussiin sulje-tut hedelmät kypsyvätnopeammin, kuin avarampaanpaikkaan jätetyt. Eteeni kaasupääsee vaikuttamaan muovi-pussissa tehokkaammin.
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Kivet koostuvat eri la isista
mineraaleista. Ne ovat
luonnossa esi intyviä ki inteitä,
elottomia aineita. Monet
mineraal it ovat ihmisten
keskuudessa varsin haluttua
tavaraa, koska ni istä useat
koostuvat aineista, joita
käytetään esimerkiksi
teol l isuuden raaka-aineina.

Työohje:

Hankaa kahta samanlaista kiveä voimakkaasti toisiaan vasten paperin pääl-
lä . Paperi l le putoaa pieniä kivihippusia. Nosta hippusten al la oleva paperi
varovasti ylös pöydältä siten, että muruset eivät putoa. Kul jeta magneettia
paperin alapinnal la . Li ikkuuko osa murusista magneetin mukana? Jos l i ik-
kuu, olet todennäköisesti löytänyt kivistäsi rautamineraaleja!

Tarvikkeet:- erilaisia kiviä, kerääkuitenkin ainakaksi samanlaista- piirustuspaperi- voimakas magneetti

Rautaisia kiviä

Myös jalokivet ovat mineraaleja Mineraal ia, josta voidaan
valmistaa metal leja tai muita arvokkaita tuotteita, kutsutaan
malmimineraal iksi .

Yksi teol l isuudessa pal jon käytetty metal l i on rauta. Sitäkin
etsitään kivistä. Näi l lä yksinkertaisi l la ohjei l la pystyt
tutkimaan, sisältävätkö esimerkiksi kotipihasi kivet rautaa!
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Toinen mineraal iryhmä,
jonka voit helposti tutkia
kivistä, on karbonaatit. N i i tä
käytetään mm. sementin ja
joidenkin paperi laatujen
valmistamisessa sekä
maatalouskalkkina.

Työohje:

Testaa ensin koejärjestelysi taulul i idun palasel la . Laita lasi in hieman etikkaa
ja pudota sekaan palanen taulul i i tua. Mitä havaitset? Puhdista lasi ja kaada
sei puol i l leen etikkaa. Pudota tutkittava kivi etikkaan. Jos kivi sisältää kar-
bonaatteja, se muodostaa etikassa kaasua (näet sen kupl imisena ja kuohu-
misena). Suomesta karbonaatteja sisältäviä kiviä voi ol la vaikea löytää,
mutta jos olet saanut tai i tse tuonut erikoisen näköisiä kiviä ulkomai lta, ni is-
tä voi löytyä karbonaatteja helpostikin! Kokei le!

Tarvikkeet:
- kiviä- taululiitu- väkiviina- tai

viinietikkaa- lasi tai muu astia

Kuplivia kiviä
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Työssä tutkitaan
poissulkemismenetelmäl lä
siemenen itämiseen
vaikuttavia teki jöitä. Näitä
ovat valo, kosteus, i lma,
lämpö ja multa. Koe on
sovel lus kuuluisasta biologian
kokeesta, jossa vastaaval la
menetelmäl lä tutkitaan erään
kasvihormonin vaikutuksia
kasvin kasvuun.

Työohje:

Merkitse mukit aluksi seuraavasti (Huom! Käytä mahdol l isuuksien mukaan
"permanent"-tussia, joka ei ole vesi l iukoinen):
Muki 1: Valo
Muki 2: Kosteus
Muki 3: I lma
Muki 4: Multa
Muki 5: Lämpö
Muki 6: Kontrol l i

N imeäminen kertoo sen teki jän, joka kyseisestä mukista sul jetaan pois.

Tämän jälkeen ota muki 1, ja täytä se noin puol i l leen mul la l la . Istuta si ihen
noin vi isi auringonkukan (tai kauran) siementä. Kastele varovasti ni in, että
multa kostuu. Tämän jälkeen voit kääriä mukin ti ivi isti a lumi inifol ion sisään
ni in, että valo ei pääse mukin sisään. Varo, ettei alumi inifol io rikkoonnu.

Tarvikkeet:- 6 mukia- multaa- vettä- alumiinifoliota- teippiä- auringonkukansiemeniä

Missä siemenet

kasvavat?
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Mukista 2 sul jetaan pois kosteus. Muki täytetään ensin samal la tavoin kuin
edel l inen, el i puoleen väl i in saakka mul la l la . Siemenet istutetaan vastaaval-
la taval la, mutta multaa ei kastel la .

Kolmanteen muki in ei päästetä i lmaa, joten siemenet asetetaan ensin mu-
kin pohjal le, jonka jälkeen sinne l isätään muutaman sentin paksuinen mul-
takerros. Lopuksi täytä astia varovaisesti vedel lä. Huolehdi , etteivät
siemenet nouse pintaan (ne ovat
kevyempiä kuin multa ja vesi) .

Muki nel jä poissulkee mul lan. Muki in la itetaan ensin talouspaperia pohjal le,
jonka pääl le siemenet "kylvetään". Kastele ni in, että paperi on kokonaan
märkä.

Vi ides muki poissulkee lämmön. Tämän saat aikaiseksi ni in, että täytät en-
sin mukin puol i l leen multaa ja istuta siemenet normaal isti . Kastele jonkin
verran, mutta varo, ettei vettä lurahda muki in l i ikaa. Vie sen jälkeen muki
pihal le varjoisaan paikkaan, missä lämpöti la ol isi mahdol l isimman kylmä.
Voit myös halutessasi la ittaa mukin jääkaappi in, mutta sinun tulee pitää
huolta si i tä, että se on valon vieressä.

Kontrol l imuki saadaan aikaiseksi ni in, että täytät mukin puol i l leen multaa,
istutat vi isi siementä ja kastelet sopivasti (ei l i ian märäksi) . Aseta mukit va-
loisaan paikkaan esimerkiksi ikkunalaudal le (sisäti loihin) ja pidä mukit ta-
saisen kosteina pari vi ikkoa. Muki nro 2 on poikkeus, si l lä si l le ei saa antaa
vettä ja samoin muki nro 5, joka on pihal la .
Tutki istutuksia kahden vi ikon kuluttua. Mitkä teki jät ovat välttämättömiä
sementen kasvamisel le?
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Maaperä muodostaa
maapal lon uloimman
kerroksen ja se on erittäin
tärkeä kaiki l le kasvei l le, koska
ne kasvavat sen pääl lä .
Maaperä ei ole samanlaista
kaikkial la , vaan sen
koostumus vaihtelee. Olet
varmasti huomannut, että
kaikkial la ei kasva

Työohje:

Käy keräämässä astioihin ainakin kolmesta eri la isesta paikasta maanäyttei-
tä. Muista merkitä näyteastiasi numeroi l la ja kirjoita paperi l le näyteastian
numero ja kuvaus näytteenottopaikasta. Ota kaikista paikoista saman ver-
ran maanäytettä. Esimerkiksi nel jä lusikal l ista voisi ol la sopiva määrä. Tutki
näytteet jonkin alustan pääl lä yksitel len. Kaada näyte alustal le ja tarkastele
sitä ensin suurennuslasi l la ja kirjoita havainnot muisti in. Pinsettejä voit
käyttää näytteen erottelemiseen el i ni i l lä voit nyppiä näytteestä eri l leen
vaikkapa kiviä. Voit tutkia näytteistäsi ainakin seuraavia asioita: Löytyykö
näytteistä eläimiä? Huomaa, että osa eläimistä voi ol la erittäin pieniä. Jos
nostat ni itä pinsetei l lä ole erittäin varovainen, että et vaurioita eläintä. Mi l -
la isia kasvin osia näytteistä löytyy? Mi l la isesta maa-aineksesta näyte koos-
tuu? Onko se hiekkaa tai savea vai jotakin muuta. Kuinka pal jon si inä on
kiviä? Onko maanäyte kuivaa vai märkää?

Tarvikkeet:- Astioita(esim. viilipurkkeja)- lusikka- suurennuslasi- pinsetit- tutkimusalusta(esim. pahvin pala)- suodatinpusseja- kynä ja paperia

Mistä maa on tehty?

samanlaisia kasveja. Tämä johtuu si itä, että kasvit vaativat
kukin omanlaiset olosuhteet ja maaperän koostumus määrää
osaltaan mil la isia kasveja sen pääl lä voi kasvaa. Maaperä on
sekoitus eri la isia asioita. Se koostuu kivistä, hiekasta,
mul lasta, savesta, i lmasta, vedestä, elävistä ja kuol leista
eläimistä ja kasvin osista sekä maaperässä olevista
kemial l isista yhdisteistä ja sinne joutuneista kemikaaleista.
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Maaperän kosteutta voit tutkia la ittamal la lusikal l isen maanäytettä suoda-
tinpussi in. Mikäl i maanäytteessä on pal jon vettä, imee suodatinpaperi sitä
pal jon. Kaikki nämä yhdessä vaikuttavat si ihen, mi l la isia kasveja maaperäs-
sä kasvaa. Veden määrästä ri ippuu, kasvaako maaperässä kuivan paikan
varpukasveja vai pal jon vettä kuluttavia isolehtisiä kasveja. Maaperä, joka
koostuu pelkästä hiekasta on vaikea kasvualusta kasvei l le. Hiekka päästää
kaiken veden lävitseen ja samal la veden mukana huuhtoutuvat myös kasvi-
ravinteet syväl le maan uumeni in. Tästä johtuen hiekkarannoi l la harvoin
kasvaa kasveja.
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Ilma on kaasujen seos, joka on näkymätöntä, haju-

tonta ja mautonta. Ilma on kuitenkin ainetta,

vaikkemme aisti sitä samalla tavoin kuin aistim-

me esimerkiksi edessämme olevan kirjan. Ilmalla

on kuitenkin massa - se todellakin painaa, ilman

tilavuus muuttuu lämpötilan vaikutuksesta ja ilma

voi kannatella. Tässä osiossa voit tutkia, kuinka

havaitsemme ilma painon, selvittää ilman laatua

ja valmistaa itse kaasua. Ja sitten vain nuuski-

maan ilmaa Jipon opastuksella!



Laadukasta ilmaa

I lma ei ole samanlaista
kaikkial la . Monet sanovat,
että maal la on raikkaampi
i lma kuin kaupungissa.
Keväisin kaupunki- i lmassa
onkin pal jon mm. tei ltä
nousevaa pölyä. I lman laatu
voi myös vaihdel la eri
vuorokaudenaikoina. Tässä
työssä tutkitaan i lmanlaadun
eroja eri la isissa paikoissa.

Työohje:

Aseta teippi puupalal le ni in, että l i imapinta osoittaa ylöspäin. Voit ki innittää
teipin puupalaan toisten teipinpalojen tai vahvan l i iman avul la. Tee sama
myös toisel le puupalal le. Näin olet valmistanut kaksi mittauslaitetta i lman-
laadun mittausta varten.

Vie toinen puupaloista vi lkkaasti l i ikennöidyn tien viereen, sel la iseen paik-
kaan jossa se saa ol la rauhassa vi ikon ajan. Muista kulkea varovasti l i iken-
teessä! Aseta toinen puupala kotipihal lesi rauhal l isel le paikal le.

Vi ikon kuluttua voit hakea puupalat pois mittauspaikoi lta ja tutkia minkälai -
sia eroja l i imapinnoissa on. Kumpi teippipala on puhtaampi? Mistä tämä
johtuu? Mieti , voisiko tulos ol la eri la inen, jos suorittaisit mittauksen jonakin
muuna vuodenaikana?

Tarvikkeet:
- kaksi puupalaa
- teippiä
- vahvaa liimaa
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Ilma kasvaa ja

kutistuu

Kuumal la i lmal la
lämpömittarin neste tuntuu
l isääntyvän ja pakkasel la taas
vähentyvän. Tosiasiassa
nesteen määrä mittarin sisäl lä
ei vähene tai kasva, vaan
lämpömittarissa oleva neste
laajenee lämmetessään ja
kutistuu jäähtyessään. Myös
i lma käyttäytyy samal la tavoin
lämpöti lan vaihdel lessa. Nyt
tutkimme, kuinka i lma
käyttäytyy kylmässä ja
kuumassa!

Työohje:

Sekoita purkinkannel la n. ruokalusikal l inen astianpesuainetta kahteen ruo-
kalusikal l iseen vettä. Kasta pul lon suu seokseen ni in, että pul lon suuhun
muodostuu saippuakalvo. Voit joutua toistamaan tämän useaan otteeseen.
Täytä nyt kulho hanasta mahdol l isimman kuumal la vedel lä ja aseta varo-
vasti pul lo pystyasennossa veteen. Tarkista, että saippuakalvo pysyy
ehjänä. Mitä tapahtuu?

Laita seuraavaksi kulho täyteen jäitä ja kylmää vettä ja aseta pul lo jääve-
den sekaan taas ni i ,n että kalvo pysyy eheänä. Mitä nyt käy? Jos kalvo pul-
lon suulta pääsee jossain vaiheessa rikkoutumaan, kasta pul lonsuu
uudel leen saippua veteen!

Tarvikkeet:
- muovipullo
- purkin kansi tai muu

pieni laakea astia
- astianpesuainetta
- kulho- jäitä
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Painavaa asiaa ilmasta

Ympäri l lämme oleva i lma
painaa. Olemme ni in
tottuneet i lmanpaineeseen,
ettemme havaitse sitä
normaal isti juuri la inkaan.
Tässä työssä pääset
todistamaan i lmanpaineen
olemassa olon.

Työohje:

Kaada juomalasi melkein täyteen vettä. Jos haluat, voit l isätä veteen me-
hua, jotta se näkyy paremmin. Paina mehupi l l i veteen ja nosta ylös. Paina
sitten pi l l i uudel leen veteen, mutta täl lä kertaa sul je pi l l in yläpää sormel la
ennen kuin nostat pi l l in ylös. Huomaatko eron?

Täytä juomalasi piripintaan vedel lä. Aseta pel ikortti tai pahvinpala lasin
pääl le ja käännä lasi ylösalaisin! Koe kannattaa tehdä pesualtaan pääl lä .
Jos pahvinpala putoaa ja vesi valuu lasista pois, yritä uudestaan! Varmista,
että pahvinpala peittää lasin suun ti ivi isti .

Tarvikkeet:
- juomalasi
- vettä- pelikortti- pilli

Tiede työn takana
Vesi pysyy sekä pillissä että lasissa il-manpaineen avulla. Ilma painaa pe-likorttia suuremmalla voimallaulkoapäin kuin mitä lasin sisälläoleva vesi painaa korttia lasin sisältäpäin. Näin ollen kortti pysyy lasinsuulla eikä vesi virtaa ulos!
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Pullon henki

I lma on kaasujen seos. Kaasua
voidaan saada aikaan
kemial l isel la reaktiol la
aineista, jotka eivät itse ole
kaasumaisessa olomuodossa.
Tässä työssä tutkitaan, kuinka
voimme valmistaa kaasua
nimeltä hi i l id ioksidi .

Tarvikkeet:
- etikkaa- vettä- ruokasoodaa
- lasipullo- desimitta
- pieni suppilo
- ilmapalloja
- narunpätkiä
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Työohje:

Mittaa 20 mil l i l i traa (n.4 teelusikal l ista) etikkaa ja kaada se suppi lon avul la
pul loon. Laita suppi lon avul la teelusikal l inen ruokasoodaa i lmapal lon sisään
ja venytä varovasti i lmapal lon suu pul lonsuun ympäsi l le. Nosta sitten i lma-
pal lo pystyyn, siten että sooda putoaa pul loon. Pidä varmuuden vuoksi
ki inni i lmapal losta pul lonsuul la . Mitä tapahtuu? Sido i lmapal lo tiukasti ki inni
narunpätkäl lä ja irrota se pul losta.

Valmista etikasta laimeampi seos laittamal la desimittaan 20 ml etikkaa ja
l isäämäl lä vettä 40 mil l i l i traa. Sekoita l iuosta lusikal la . Toista koe käyttä-
mäl lä 20 ml tätä laimennettua etikkaa alkuperäisen etikan si jasta. Mitä ta-
pahtuu? Vertai le pal loja. Miten etikan laimentaminen vaikuttaa kaasun
syntymiseen?

Tutki pal lojen l i ikettä i lmassa. Voitko päätel lä, onko hi i l id ioksidi i lmaa ke-
vyempi vai raskaampi kaasu?

Jatka tutkimustasi pohtimal la, miten i lmapal lon saisi kasvamaan vielä isom-
maksi . Keksitkö useita tapoja?



Liekin sammutin

Hengittämisen l isäksi
happikaasua tarvitaan myös
palamiseen. Jos palava aine ei
saa happea, l iekki sammuu.
Yksi tapa ri istää palavalta
aineelta happi , on syrjäyttää
happikaasu jol la in toisel la
aineel la . Tässä työssä l iekki
sammutetaan toisel la kaasul la
nimeltä hi i l id ioksidi .

Työohje:

Mittaa tyhjään pul loon ruokasoodaa 3 teelusikal l ista. Kaada
tarvittaessa suppi lon avul la pul loon soodan sekaan 20 ml
etikkaa (4 teelusikal l ista). Mitä pul lossa alkaa tapahtua?
Aseta nopeasti käsi tai korkki pul lonsuul le, kunnes kupl imi-
nen lakkaa. Sytytä kyntti lä ja aseta se juomalasi in. Kun
kupl iminen pul lossa on loppunut, avaa korkki ja kal l ista pul-
loa varovasti juomalasin pääl le. Varo kuitenkin kaatamasta
nestettä l iekin pääl le. Mitä havaitset?

Tarvikkeet:- matala kynttilä- juomalasi- tulitikut- ruokasoodaa- etikkaa- tyhjä pullo

Huomioithantyöturvallisuuden!Käsittele tulta ainaaikuisen seurassa. Varo,ettei etikkaa joudusilmiin.
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Kurkistapa kotisi jääkaappiin. Jo yhdellä sil-

mäyksellä löydät sieltä kemiaa katseen täydeltä.

Keittiö on oiva paikka tehdä tutkimusmatka ke-

mian maailmaan. Miksi leikattu omena tummuu

nopeasti? Miksi rasva kelluu keiton pinnalla?

Kuinka voimme kemian tietoja hyödyntäen val-

mistaa sateenkaarijuoman? Lähde Jipon kanssa

tiedeseikkailulle kodin keittiöön!



Suojeleva C-vitamiini

Nyt tutkimme C-vitami inia ja sen
soluja suojelevaa vaikutusta.
Ihmiskehossa syntyy jatkuvasti
a ineenvaihdunnan ja saasteiden
vuoksi vapaita radikaaleja.
Radikaal it ovat hapen yhdisteitä,
joi l la on soluja tuhoavia
vaikutuksia. Tietyt aineet voivat
estää näitä tuhoisia radikaaleja
toimimasta. C- vitami ini on eräs
täl la inen aine. Tutkimme nyt,
kuinka C- vitami inin suojeleva
vaikutus näkyy hedelmissä!

Työohje:

Leikkaa omenasta nel jä lohkoa. Laita c-vitami initabletit pakastepussi in ja
rul laa ni itä kaul imel la murskaksi . Ripottele kahden omenalohkon leikatul le
pinnal le c-vitami ini jauhetta ja jätä kaksi i lman. Merkitse missä omenoissa
on c-vitami inia ja missä ei . Aseta toinen c-vitaminoitu omena ja toinen i l -
man c-vitami inia oleva omena jääkaappi in ja jätä kaksi muuta huoneenläm-
pöön pöydäl le. Anna ol la vartti ja katso mitä omenoi l le on tapahtunut. Mitä
eroja huomaat omenoissa? Mistä luulet ni iden johtuvan? Tarkastele ti lan-
netta uudestaan taas vartin kuluttua. Mitä havaitset?

Tarvikkeet:
- C-vitamiinitabletteja
- omena- veitsi- kaulin tai tyhjä lasipullo
- pakastuspussi
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Jäävuoria ja

öljylauttoja

Oletko pannut merki l le, että
toisinaan vesi lätäköiden
pinnal la voi nähdä
sateenkaaren värejä
hei jastelevaa öl jyä. Jos
kurkistat keittokatti laan,
kel luu pinnal la usein selviä
rasvalätäköitä. Miksi öl jy ja
rasvat jäävät veden pinnal le?
Tässä työssä pääset
tutkimaan ruokaöl jyn tiheyttä!

Työohje:

Kaada öl jyä astiaan vähän al le puol iväl i in. Ota jääpalat suoraan pakkasesta
ja la ita ne öl jyn sekaan. Jääpalat eivät saa ehtiä sulaa pinnalta! Tarkkai le,
mitä tapahtuu. Mitä aineita voit nähdä vähän ajan kuluttua astiassa? Mihin
järjestykseen ne asettuvat? Mikä aineista on tiheintä?

Tarvikkeet:- iso läpinäkyvä astia
- isoja jääpaloja- juomalaseja

Tiede työn takana
Tiheys on aineen painavuutta senkokoon verrattuna. Jos kaksi samankokoista esinettä eivät ole saman-painoisia, sanotaan että näis-tä painavampi on tiheämpää ainet-ta. Nesteiden tiheyttä voidaan ver-rata yhdistämällä tutkittaviaaineita. Tiheämpi neste nimittäinpainuu toisen alapuolelle.
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Jos haluat naut-
tia juoman, et-

hän valmista sitä
laboratoriotilois-sa!

Tihenevää tunnelmaa

kerrosjuomassa

Tässä työssä käytämme
hyväksemme tietoa, että eri
tiheyksiset nesteet kerrostuvat
siten, että raskain painuu
pohj immaiseksi . Mitä
enemmän sokeria nesteessä
on, sitä tiheämpää se on. Nyt
pääset valmistamaan
näyttävän kerrosjuoman
kemian tietojasi hyödyntäen.

Työohje:

Mieti , mikä mehuista on tiheintä. Kaada lasin pohjal le n. kolmen
senttimetrin korkeudel le ensin pelkkää mehuti ivistettä. Valuta lusikan
vartta pitkin hyvin varovaisesti pääl le appelsi inituoremehua saman verran
kuin la itoit ti ivistettä. Lisää lopuksi sokeriton ananasmehu lusikan avul la.
Keksi itse muita mahdol l isuuksia valmistaa kerrosjuoma! Mieti , miten voit
säädel lä sokeria l isäämäl lä eri mehujen tiheyksiä. Kokei le, kuinka monta
kerrosta pystyt rakentamaan.

Tarvikkeet:- Korkea kapea juomalasi- Tiiviste hedelmämehua- Appelsiini tuoremehua- Sokeritontaananasmehua
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Maissiliisteristä

naamio

Maissi jauhoja käytetään
ruoanlaitossa usein
kastikkeiden ja ki isseleiden
suurustamiseen el i
paksummaksi tekemiseen.
Maissi jauhoissa on pitkiä
protei iniketjuja, jotka saadaan
reagoimaan kuumennuksen
yhteydessä siten, että
muodostuu l i isterimäistä
seosta.

Työohje:

Ota 10 ml kylmää vettä ja sekoita si ihen 10 g maissitärkkelystä. Kuumenna
1,2 dl vettä kiehuvaksi . Älä kuumenna vettä yksin, pyydä aikuinen avukse-
si . Lisää kiehuvaan vetee valmistamasi kylmän veden ja maissitärkkelyksen
seos samal la sekoittaen. Li isteri on valmis, mutta anna sen jäähtyä hetki
ennen testaamista.

Askarteluohje maissi l i isteri l lä

Voit valmistaa itsel lesi naamarin seuraavasti . Leikkaa sanomalehdestä tai
lakanakankaasta pitkiä suikaleita. Sivele suikaleet paksusti maissi l i isteri l lä
ja l i imaa ne täyteen puhal letun i lmapal lon pääl le siten, että pal lon pinta
peittyy kokonaan. Tee samanlaisia kerroksia ainakin kolme, jotta naamaris-
ta tulee vahva. Anna tämän jälkeen pal lon kuivua kokonaan - tämä vaihe
voi kestää useita päiviä. Kun pal lo on kuivunut, leikkaa se kahdeksi naama-
riksi . Koverra sitten reiät suul le ja si lmi l le ja maalaa naamarin pinta. Voit
tehdä myös l i isteristä ja sanomalehdestä massaa ja käyttää sitä eri la isten
taideteosten valmistamiseen. Jos l i isteri loppuu kesken, voit helposti val-
mistaa sitä l isää.

Tarvikkeet:- 10 g maissitärkkelystä
- vettä- 1 dl mitta- astia liisterille- kattila- vaaka- lusikka- keittolevy tms.kuumentamiseen
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Maitoliima

Osaisitko kuvitel la maai lmaa
i lman l i imoja? Aikaisemmin,
kun l i imoja ei vielä osattu
valmistaa teol l isesti , ihmiset
yrittivät käyttää mm. puun
pihkaa esineiden
l i imaamiseen. Li iman
käytännön valmistus on
kuitenkin pääasiassa raaka-
aineiden sekoittamista ja
oikeiden suhteiden
löytämistä. Osaatko sinä
valmistaa omaa l i imaa?

Hakkaa suodatetut kasei inikokkareet mahdol l isimman pieniksi . Lisää "kok-
kareiden" sekaan pienissä erissä kyl lä istä ruokasoodal iuosta koko ajan se-
koittaen ni in kauan, että rakenne alkaa ol la l i imamaista (kaikkea
soodal iuosta ei tarvitse käyttää). Li imasi on valmis l i imaukseen!

Tarvikkeet:
- rasvatonta maitoa
- ruokaetikk

aa
- ruokasoodaa
- 2 juomalasia
- kattila- iso suppilo
- lusikka- sähköliesi- sideharsoatai suodatinpaperia

Työohje:

Kuumenna 2 dl maitoa ja 0,25 dl ruokaetikkaa vesi-
hauteessa, kunnes maito juoksettuu el i maidon val-
kuaisaineet hyytelöityvät. Valkoinen massa syntyy
maidon tärkeimmästä protei inista el i kasei inista. Suo-
data valkoinen massa herasta sideharsoa tai kahvin-
suodatuspaperia käyttäen.

Odottaessasi voit valmistaa kyl lä isen ruokasoodal iuoksen. Kyl-
lä inen l iuos tarkoittaa, että ruokasoodaa laitetaan mahdol l i -
simman kuumaan veteen ni in pal jon, ettei sitä enää l iukene
sinne, vaan sooda saostuu pohjal le. Valmista kyl lä istä ruoka-
soodal iuosta 0,5dl

Olethanvarovainenkuuman liedenlähellä!
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Hammaspeikot

hyökkäävät

Joka kerta, kun laitamme
suuhumme jotain,
hammaspeikot heräävät. Mitä
makeampaa ja happamampaa
syötävä tai juotava on, sitä
vahingol l isempaa se on
hampai l le. Tässä tutkimksessa
selvitämme, mitkä tutut
juomat ovat hampai l le
ystäväl l isiä ja mitkä
aiheuttavat eniten haittaa.

Työohje:

Valmista sivun 7 ohjeen mukaan happo- emäs indikaattori . Kaada kutakin
juomaa hieman lasi in. Kasta valmistamasi pH- paperi juomassa. käytä
kuhunkin juomaan uusi pH- paperi . Järjestä juomat siten, että happamin on
järjestyksessä ensin. Katso kunkin juoman tuoteselostetta ja selvitä, kuinka
pal jon sokeria juomissa on. Sokeri on i lmoitettu kohdassa hi i l ihydraatit.
Päättele, mikä juomista on hammasystäväl l isin ja mitä tul isi nauttia
harvoin.

Tarvikkeet:- viisi pientä lasia- Coca-colaa- appelsiini mehua- laimennettuatiivistemehua- maitoa- vettä

Tiede työn takana
Ihan oikeasti hammaspeikkoja ei oleolemassa. Hampaiden reikiintyminensitä vastoin on totista totta. Syyllinenreikiin on bakteeri, joka tunnetaanmyös nimellä Streptococcus mutans. Ai-na kun syöt jotain, bakteeri alkaamuodostaa sokerin kanssa happoa, jokasyövyttää hammasta. Mitä sokerisempaasyötävä tai juotava on, sitä ärhäkämpion myös happohyökkäys. Jos syötävä taijuotava on hapanta, on syövyttävä vai-kutus vielä voimakkaampi.
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Kova luu

Luiden kalkki , kemial l iselta
nimeltään kalsium, pitää
luumme kovana. Ihmisen
ikääntyessä luiden
kalkkipitoisuus luonnostaan
kuitenkin vähenee. Siksi onkin
tärkeää, että ihminen nautti i
tarpeeksi kalkkipitoisia ruokia
koko el inikänsä ajan. Kalkkia on
pal jon mm. vihanneksissa sekä
maitovalmisteissa kuten
maidossa, juustossa ja
jogurtissa. Myös säännöl l inen
l i ikunta yl läpitää luiden
kalkkitasapainoa. Tässä työssä
tutkimme, mi l la isia luumme
ol isivat, jos ni issä ei ol isi kalkkia.

Työohje:

Tutki ensin puhdistamiasi kananluita. Kirjoita muisti in havaintoja ni iden ul-
konäöstä ja rakenteesta. Taivuttele ja koputtele ni itä ja merkitse huomiot
ylös. Aseta sitten kananluut kulhon pohjal le. Kaada luiden pääl le ruokaetik-
kaa ni in, että kaikki luut peittyvät. Kirjoita paperi l le nyt ylös ennuste si itä,
mitä luulet lu i l le tapahtuvan etikassa. Anna luiden ol la etikassa kolmen päi-
vän ajan. Tänä aikana etikka l iuottaa luista pois kalkkia. Kun luut ovat ol leet
etikassa kolmen päivän ajan, ota ne pois nesteestä ja tee ni istä huomiota
samoin kuin ennen koetta. Tutki lu iden ulkonäköä, taivuttele ja koputtele
ni itä. Mitä huomaat? Miten luut ovat muuttuneet, kun ni iden kalkkimäärä
on vähentynyt?

Tarvikkeet:
- kulho- etikkaa- pieniä, hyvinpuhdistettuja kananluita
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Kuumat paikat

Tässä työssä tutkitaan
kananmunan valkuaisen
käyttäytymistä lämpöti lan
noustessa. Tarkoituksena on
tutkia, mitä valkuaisaineiden
el i protei inien rakenteel le
tapahtuu kuumennuksessa.

Työohje:

Erota varovasti kananmunasta valkuainen ja keltuainen eri l leen. Laita
valkuainen mikroaaltouunin kestävään astiaan ja tarkastele: mi ltä
valkuainen näyttää? mikä on valkuaisen olomuoto?

Kuumenna seuraavaksi valkuaista mikroaaltouunissa ja tutki mitä tapahtuu.
Seuraa samal la aikaa! Keskeytä kuumennus aina väl i l lä ja tee havaintoja.

Tarvikkeet:
- kananmuna
- mikroaaltouu

ni-
kuumennuksen
kestävä astia
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Otamme mielel lämme vastaan palautetta kirjasta ja toiveita jat-
koa ajatel len sähköpostitse osoitteeseen luma- keskus@helsinki . fi

Toivottavasti tiedeseikkailusi

Jipon kanssa oli antoisa!




